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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace
Pro pravidelného účastníka kongresů, symposií, konferencí a workshopů (dále bude
používán pouze název „konference“) je důležité mít přehled o jednotlivých
důležitých termínech souvisejících s konáním konference. Potřebuje mít možnost
naplánovat si účast a termíny odeslání příspěvků na jednotlivé konference, tak aby se
mu vzájemně nekryly termíny konání a v krátkém časovém období nemusel
zpracovávat množství příspěvků, které by nebyl schopen včas odeslat. Musí si tedy
jednotlivá důležitá data zapisovat do kalendáře a hlídat případné konflikty. Zároveň
je potřeba prohledávat větší množství různých kalendářů konferencí (viz příloha A –
seznam kalendářů konferencí), případně pročítat příspěvky diskusních skupin, aby
měl přehled o konaných akcích. Sbírání informací a jejich třídění je časově náročné,
tudíž by bylo dobré tuto činnost alespoň částečně zjednodušit a zautomatizovat.
Klasické papírové případně elektronické kalendáře nejsou pro tento problém
dostačující, protože jsou příliš obecné a neumožňují přizpůsobit své chování
specifickým potřebám. Navíc je vhodné udržovat i jiné informace o konferenci a ne
jen data termínů, takže by bylo potřeba ještě někde dohledávat další informace.
Webová aplikace Hlídání termínů konferencí a workshopů umožňuje většímu počtu
uživatelů sdílet posbírané informace o konferencích. Již nemusí každý uživatel sám
hledat informace o konferenci, ale stačí když to najde jeden, přidá do seznamu
konferencí v aplikaci, a tím důležitá data zpřístupní ostatním uživatelům. Navíc
aplikace umožňuje automatické přidávání konferencí částečným zpracováním
e-mailů z diskusních skupin. Každý uživatel si může zobrazit konference podle
zadaného filtru, který umožňuje zadat podmínky pro jednotlivé vlastnosti
konference. Konference, kterých se uživatel chce zúčastnit, případně je chce jen
sledovat, může přidat do seznamu hlídaných konferencí. U hlídaných konferencí si
uživatel může připsat poznámku a hlavně nastavit, které důležité datum se jej právě
týká, což umožňuje zobrazit seznam hlídaných konferencí seřazených podle
nejbližších důležitých termínů.

1.2 DBWorld
DBWorld je aplikace, která slouží jako e-mailová diskusní skupina. Je na adrese
http://www.cs.wisc.edu/dbworld/ a spravuje ji profesor Raghu Ramakrishnan
z Wisconsinské university. Na stránkách je možné se zaregistrovat k příjímání zpráv
e-mailem. Pro registrované uživatele je možnost odeslat informaci o konferenci,
knize, volném softwaru, práci, grantu a novinkách. Pro aplikaci hlídání konferencí je
zajímavé pouze zasílání informací o konání konferencí. Je potřebné vyplnit údaje
zkratka, začátek, místo konání, odkaz na webové stránky, jaké příspěvky se mají
zasílat, první termín, předmět zprávy a zdrojový soubor textu zprávy. Tyto údaje se
ukládají v hlavičce e-mailu standardně formátované, takže je snadné je potom
extrahovat pomocí zpracování příchozích e-mailů (Více v částí o parsování emailů).
Na stránkách DBWorld je i kalendář konferencí, který umožňuje si jednotlivé zprávy
pročítat přes web.
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Kapitola 2

Řešení

2.1 Webová aplikace
Webová se nazývá taková aplikace, která je umístěna na webovém serveru a
komunikuje s klientem přes Internet nebo intranet pomocí protokolu HTTP.
Umožňuje svým uživatelům získávat cenné informace, případně své znalosti
zpřístupnit ostatním uživatelům. Rozsah poskytovaných služeb může být od
drobných jednoúčelových aplikací, jako například kniha hostů až po složité systémy
Internetových portálů a bankovních aplikací. Výsledkem webové aplikace je
dokument ve značkovacím jazyce HTML případně XHTML, který musí splňovat
definované standardy, které určují jeho formát. K prohlížení dokumentů HTML
slouží webový prohlížeč, kterých je dostatek za rozumnou cenu a na většině počítačů
je bez problémů k dispozici. Vyznačuje se snadným přístupem pro uživatele, bez
potřeby instalace speciálního softwaru a větších znalostí problematiky informačních
systémů. Mezi nejrozšířenější prohlížeče patří Internet Explorer, Mozilla nebo
Opera. Velkou výhodou je nezávislost na operačním systému uživatele a na fyzickém
umístění uživatele, pokud se jedná o Internetovou aplikaci. Webová aplikace by
neměla být použita v situacích, kdy nelze zaručit stálý přístup uživatele na Internet,
je potřeba interaktivní přístup k aplikaci, vyžaduje se velký přenos dat nebo je
potřeba spolupracovat s perifériemi klientského počítače. Při vývoji webové aplikace
je třeba dát pozor na drobné odlišnosti v zobrazování různých prohlížečů, různé
uživatelské nastavení prohlížeče, rozdílné způsoby zobrazení při grafickém zobrazení
a při tisku nebo na různá omezení při používání aktivních prvků, jako je například
JavaScript. Velkou nevýhodou webové aplikace je náročné zajištění bezpečnosti.
Více se webovými aplikacemi zabývá prezentace [1].

Proč tuto aplikaci naprogramovat jako webovou? S rozvojem Internetu si stále více
lidí zvyká na komfort přístupu k informacím v jakékoli situaci na jakémkoli místě.
Tato aplikace má sloužit lidem, kteří se účastní různých konferencí po celém světě.
Tudíž je pro ně nezbytné, aby ke kalendáři konferencí měli přístup nejen ze své
kanceláře, ale také z domova a míst po celém světě, kde jsou zrovna na nějaké
konferenci. Webová aplikace je pro tyto potřeby přímo ideální nástroj, pokud
pomineme papírový zápisník. S rozvojem mobilní komunikace začíná být
standardem přístup k Internetu z mobilního telefonu, takže v nejbližších letech se dá
počítat s přístupností k webovým aplikacím opravdu na každém kroku. Navíc se
v aplikaci nemanipuluje s přísně tajnými informacemi, takže nevýhoda nižší
bezpečnosti zde nevadí. Dále potřebujeme, aby malá skupina uživatelů (správců)
měla možnost předávat informace o konferencích velkému počtu běžných uživatelů a
k tomu je již Internet nutností.

2.2 Použité nástroje
Webový server je aplikace běžící na Internetovém serveru, která na základě
požadavků klienta zprostředkovává přenos webových stránek na klientský počítač.
Pro tuto aplikaci je použit webový server Apache, který je k dispozici na většině
webhostingových serverů a umožňuje snadné použití další nástrojů, jako je PHP,
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MySQL,… Více informací o serveru Apache je na stránkách [2]. Alternativou by byl
webový server Internet Information Services od společnosti Microsoft, který by bylo
vhodné nasadit, pokud by bylo potřeba využívat operační systém Windows.
Informace o IIS, lze nalézt na stránkách společnosti Microsoft [3].

Webové stránky se rozlišují na statické a dynamické. Pro tuto aplikaci je třeba použít
dynamické stránky, protože aplikace bude sbírat a ukládat informace, které pak
zobrazí uživateli podle zadaných parametrů. Pro vytváření dynamických aplikací je
potřeba použít nějaký speciální nástroj. Nejsnadnější je použít některý z dostupných
skriptovacích jazyků, které jsou prováděny na straně serveru. Aplikace je
naprogramována v jazyce PHP, který je k dispozici na většině webhostingových
serverů, je nezávislý na platformě, umožňuje snadné použití databázových serverů,
jako je například MySQL. PHP je jazyk syntaxí blízký jazyku C a tudíž je pro řadu
vývojářů velice blízký. Jelikož je velmi rozšířený a používaný velkým množstvím
programátorů je snadné nalézt spoustu již hotového kódu, či celé aplikace.
Domovská stránka projektu PHP je [4] a velmi užitečnou knihou při učení
programování v jazyce PHP je kniha [5] a také server [6]. Na straně uživatele jsem
pro drobné potřeby použil JavaScript, který ale může způsobit problémy u uživatelů,
kteří mají v prohlížeči z bezpečnostních důvodů zakázáno provádění
JavaScriptových příkazů.

Jako databázový server byl použit relační databázový systém MySQL opět kvůli
rozšířenosti a snadné dostupnosti. Další informace lze nalézt na stránkách databáze
MySQL [7].

Kombinace Apache, PHP a MySQL byla použita, protože dohromady je to silný a
velmi doporučovaný způsob, jak snadno a efektivně vytvářet dynamické internetové
stránky.

Celé stránky splňují standard XHTML 1.0 Strict, což bylo ověřeno validátorem na
validator.w3.org.

2.3 Zabezpečení

[…]

`zkratka` varchar(20) default NULL,
`organizator` varchar(100) NOT NULL default '',
`url` varchar(100) default NULL,
`abstrakt` date default NULL,
`rozabstrakt` date default NULL,
`clanek` date default NULL,
`cameraready` date default NULL,
`registrace` date default NULL,
`zacatek` date default NULL,
`konec` date default NULL,
`adresa` varchar(100) default NULL,
`mesto` varchar(100) default NULL,
`stat` varchar(100) default NULL,
`kontinent` varchar(20) default NULL,
`temata` text,
`obor` varchar(100) default NULL,
`sbornik` text,
`uzivatel` varchar(20) default NULL,
`notifikace` date default NULL,
`notifikace2` date default NULL,
`rodic` int(11) default NULL,
`temata2` varchar(200) default NULL,
`pravidelna` int(1) default NULL,
`nepotvrzene` int(1) default NULL,
PRIMARY KEY (`id`),
UNIQUE KEY `id` (`id`),
KEY `id_2` (`id`)
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) ENGINE=MyISAM DEFAULT CHARSET=utf8;

CREATE TABLE `konfhlidane` ( -- propojeni konferenci a
`uzivatel` varchar(20) NOT NULL default '', -- uživatelů, informace o stavu a
`konference` int(11) NOT NULL default '0', -- komentáři
`stav` int(2) unsigned default NULL,
`komentar` text,
PRIMARY KEY (`uzivatel`,`konference`)
) ENGINE=MyISAM DEFAULT CHARSET=utf8;

CREATE TABLE `konfkolok` ( -- propojení konferencí, které
`id` int(11) NOT NULL auto_increment, -- jsou vzájemně kolokované
`konf1` int(11) NOT NULL default '0',
`konf2` int(11) NOT NULL default '0',
PRIMARY KEY (`id`)
) ENGINE= MyISAM DEFAULT CHARSET=utf8;

CREATE TABLE `konfzajimave` ( -- seznam uložených filtrů pro
`Id` int(11) NOT NULL auto_increment, -- zobrazení zajímavých
`uzivatel` varchar(20) default NULL, -- konferencí
`nazev` varchar(30) default NULL,
PRIMARY KEY (`Id`)
) ENGINE=MyISAM DEFAULT CHARSET=utf8;

CREATE TABLE `konfzmeny` ( -- změny ve vlastnostech
`Id` int(11) NOT NULL auto_increment, -- konferencí
`uzivatel` varchar(20) default NULL,
`konference` int(10) default NULL,
`zmena` varchar(255) default NULL,
`datum` date default NULL,
PRIMARY KEY (`Id`),
KEY `konference` (`konference`)
) ENGINE=MyISAM DEFAULT CHARSET=utf8;

CREATE TABLE `maily` ( -- související dokumenty
`Id` int(11) NOT NULL auto_increment,
`konference` int(11) NOT NULL default '0',
`mail` text,
`datum` date,
`nazev` varchar(50) default NULL,
PRIMARY KEY (`uzivatel`,`konference`)
) ENGINE=MyISAM DEFAULT CHARSET=utf8;

CREATE TABLE `nastaveni` ( -- hodnoty nastavení
`vlastnost` varchar(20) NOT NULL default '',
`hodnota` int(9) unsigned NOT NULL default '0',
`uzivatel` varchar(20) default NULL,
PRIMARY KEY (`vlastnost`)
) ENGINE=MyISAM DEFAULT CHARSET=utf8;
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CREATE TABLE `noveuctyip` ( -- seznam ip adres a domén, ze
`ip` char(50) NOT NULL default '', -- kterých se může vytvářet nový
PRIMARY KEY (`ip`) -- uživatelský účet
) ENGINE=MyISAM DEFAULT CHARSET=utf8;

CREATE TABLE `uzivatel` ( -- uživatelé
`login` varchar(20) NOT NULL default '0',
`heslo` varchar(20) default NULL,
`poslednilogin` int(11) default NULL,
`email` varchar(50) default NULL,
PRIMARY KEY (`login`),
UNIQUE KEY `login` (`login`),
KEY `login_2` (`login`)
) ENGINE=MyISAM DEFAULT CHARSET=utf8;

CREATE TABLE `uzivip` ( -- seznam ip adres a domén, ze
`ip` char(15) NOT NULL default '', -- kterých se má uživatel
`uzivatel` char(20) default NULL, -- automaticky přihlásit
PRIMARY KEY (`ip`)
) ENGINE=MyISAM DEFAULT CHARSET=utf8;

CREATE TABLE `uzivprava` ( -- práva uživatelů
`uzivatel` char(20) NOT NULL default '',
`pravo` int(2) unsigned NOT NULL default '0',
PRIMARY KEY (`uzivatel`,`pravo`),
KEY `NewIndex` (`pravo`,`uzivatel`)
) ENGINE=MyISAM DEFAULT CHARSET=utf8;

CREATE TABLE `zakip` ( -- seznam ip adres a domén, ze
`ip` char(50) NOT NULL default '', -- kterých je přístup zakázán
PRIMARY KEY (`ip`)
) ENGINE=MyISAM DEFAULT CHARSET=utf8;
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Příloha D

Popis některých důležitých
proměnných

$page ($_POST[‘page’]) – přenáší informace o požadované stránce
$db_host – jméno databázového serveru, důležité pro připojení k databázi
$db_user – uživatelské jméno pro přístup k databázovému serveru
$db_pass – heslo pro přístup k databázovému serveru
$db_name – jméno databáze
$suser – jméno přihlášeného uživatele
$_SESSION["suser"] – přenášení uživatelského jména přes session
$_SESSION["spw"] – přenášení hesla uživatele přes session
$secur – informuje, jestli souhlasí uživatelské jméno a heslo respektive, jestli je
uživatel přihlášen.
$confa – pole obsahující jednotlivé informace u zobrazování seznamu konferencí
$confa[10] – hodnota aktuálního data