Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Michal Podzimek

Název práce: Správa termínů konferencí a workshopů

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Michal Žemlička

Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady:

- Vytvořená aplikace umožňuje mnoha uživatelům relativně rozumně získávat/sdílet informace o konferencích a jejich uzávěrkách – stačí, aby údaje o konferencích někdo z uživatelů zadal nebo doplnil.
- Na rozdíl od běžně dostupných seznamů konferencí je možné získat přehled o událostech týkajících se jednotlivých konferencí v rozumném uspořádání.

Nejzávažnější nedostatky:

- Produkt nepodporuje týmy – není možné kolegovi označit konferenci jako zajímavou; je-li více spoluautorů, každý si musí tutéž konferenci označit samostatně
- Uživatelská dokumentace by mohla obsahovat podrobnější návod na instalaci a odstranění produktu.
- Dotazy na konference by mohly být složitější – takto je někdy třeba zadávat více dotazů postihujících logicky jednu věc.
- Z příchozí pošty by bylo možné automaticky získat ještě o trochu více informací

Další poznámky:

Aplikace je postupně plněna reálnými daty a testována. Je stabilní, po doladění několika detailů, které se projevily až intenzivnějším používáním, by mohla být nasazena v každodenním provozu.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky x x

Datum: 20.6.2006

Podpis: